
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH THỪA THIÊN HUẾ 

Số: 2209 /QĐ-UBND 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Thừa Thiên Huế, ngày  08  tháng 10 năm 2018 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt Đề án Không gian văn hóa nghệ thuật trung tâm thành phố Huế 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

 Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị ngày 17 tháng 6 năm 2009; 

Căn cứ Nghị định số 38/2010/NĐ-CP ngày 07 tháng 4 năm 2010 của 

Chính phủ về quản lý không gian, kiến trúc, cảnh quan đô thị; 

Căn cứ Quyết định số 156/2005/QĐ-TTg ngày 23 tháng 6 năm 2005 của 

Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tổng thể hệ thống bảo tàng Việt Nam 

đến năm 2020; 

Căn cứ Quyết định số 143/2007/QĐ-TTg ngày 30 tháng 8 năm 2007 của 

Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án xây dựng thành phố Huế thành phố 

Festival; 

Căn cứ Quyết định số 20/2013/QĐ-UBND ngày 25 tháng 5 năm 2013 của 

UBND tỉnh Thừa Thiên Huế về việc phê duyệt Quy hoạch thiết chế văn hóa tỉnh 

Thừa Thiên Huế đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030; 

Căn cứ Quyết định số 2025/QĐ-UBND ngày 05 tháng 9 năm 2006 của 

UBND tỉnh về việc phê duyệt “Nhiệm vụ thiết kế quy hoạch chung khu vực cảnh 

quan hai bên bờ sông Hương từ cửa biển Thuận An đến lăng Gia Long”; 

 Xét đề nghị của Sở Văn hóa và Thể thao tại Tờ trình số 1109/TTr-SVHTT 

ngày 24 tháng 7 năm 2018, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt Đề án “Không gian văn hóa nghệ thuật trung tâm thành 

phố Huế” (Đoạn từ cầu Phú Xuân đến cầu Trường Tiền) gồm các nội dung sau: 

1. Mục tiêu:  

Kết nối hệ thống các trung tâm nghệ thuật, nhà trưng bày, bảo tàng,… tạo 

điểm nhấn, nâng cao vị thế của tỉnh Thừa Thiên Huế. Hình thành không gian văn 



2 

 

hóa đáp ứng nhu cầu nghiên cứu khoa học, học tập, giảng dạy, phổ biến tri thức 

về lịch sử, văn hóa, khoa học phục vụ nhu cầu hưởng thụ văn hóa của công chúng. 

Tạo điểm đến hấp dẫn cho du khách, góp phần phát triển kinh tế  - xã hội. 

2. Nhiệm vụ: 

a) Quy hoạch chi tiết các hoạt động văn hóa, dịch vụ phục vụ khách tham 

quan tại khu vực đường Lê Lợi, đoạn từ cầu Phú Xuân đến cầu Trường Tiền. 

Đảm bảo đồng bộ với quy hoạch chi tiết hai bờ sông Hương do Ban quản lý dự 

án KOICA đang triển khai. 

b) Nâng cấp cơ sở hạ tầng, giao thông, hệ thống cos đường, vỉa hè. Xây 

dựng hệ thống đèn chiếu sáng, ánh sáng nghệ thuật đảm bảo kết nối hệ thống ánh 

sáng của cầu Trường Tiền và 02 không gian: Công viên 3/2 và Công viên Lý Tự 

Trọng. Thiết lập hệ thống nhà vệ sinh, tăng cường thùng rác công cộng. Cắt tỉa 

trồng mới, thay thế cây xanh đảm bảo phù hợp với không gian và làm tăng sự 

thông thoáng cho không gian. 

c) Tháo dỡ hệ thống tường rào của các tòa nhà, nhà khách UBND thành 

phố, các cơ sở kinh doanh, các ki ốt bán hàng tạo sự thông thoáng cho không 

gian, đảm bảo được yếu tố hài hòa, phù hợp cảnh quan sông Hương và an ninh 

trật tự của khu vực. 

d) Trên cơ sở một số thiết chế đã nâng cấp và đã có sẵn, tiếp tục thực hiện 

chỉnh trang, cải tạo các địa điểm: Đường đi bộ Nguyễn Đình Chiểu, Công viên 

Tứ Tượng, Trung tâm Nghệ thuật Điềm Phùng Thị. Hoàn thiện nâng cấp nội 

dung các nhà trưng bày, bảo tàng. Xây dựng quảng trường nhỏ nhằm kết nối toàn 

bộ khu vực tại bến Hề và phục vụ trình diễn nghệ thuật (địa điểm nhà khách Ủy 

ban nhân dân thành phố sau khi tháo dỡ). 

e) Bố trí bãi đổ xe để phù hợp với cảnh quan, không gian khu vực đảm bảo 

tính mỹ thuật, thuận tiện phục vụ khách tham quan 

f) Triển khai dự án cầu đi bộ bên bờ phía Nam sông Hương (hay còn 

gọi đường đi bộ Huế), sân khấu ngoài trời theo Quy hoạch chi tiết hai bờ 

sông Hương. 

g) Bố trí điểm nghỉ chân (ghế ngồi, điểm ngắm cảnh) trên toàn tuyến 

h) Tuyên truyền nâng cao ý thức cộng đồng trong việc xây dựng không 

gian văn hóa trung tâm thành phố Huế; hướng dẫn các đơn vị kinh doanh dịch vụ 

đảm bảo hoạt động kinh doanh an toàn, trật tự, đúng quy định pháp luật. 

3. Kế hoạch hoạt động: 

(Chi tiết tại Phụ lục công việc triển khai Đề án đính kèm Quyết định). 



3 

 

4. Thời gian và nguồn kinh phí thực hiện: 

a) Thời gian: Từ năm 2018 đến năm 2020 

b) Nguồn kinh phí: Ngân sách nhà nước; Xã hội hóa; các nguồn huy động 

hợp pháp khác. 

5. Tổ chức thực hiện: 

a) UBND thành phố Huế: 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan lập phương án triển khai công 

tác chỉnh trang, cải tạo không gian, đảm bảo sự kết nối của cả ba không gian: 

Công viên 3/2, khu vực trung tâm đường Lê Lợi, Công viên Lý Tự Trọng và 

đồng bộ với quy hoạch chi tiết hai bờ sông Hương theo nội dung của Ban quản lý 

dự án KOICA.  

- Tổ chức tháo dỡ các hạng mục xây dựng không liên quan đến thiết chế 

bảo tàng trong khuôn viên Bảo tàng Văn hóa Huế, tháo dỡ cơ sở nhà khách thành 

phố Huế. 

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao nghiên cứu phương án sắp xếp, tổ 

chức lại Bảo tàng Văn hóa Huế phù hợp mô hình quản lý và Nghị quyết của Tỉnh 

ủy về sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập.. 

b) Sở Văn hóa và Thể thao: 

- Xây dựng Kế hoạch triển khai hoạt động Trung tâm nghệ thuật Điềm 

Phùng Thị (tại 17 Lê Lợi) và Trung tâm Nghệ Thuật Lê Bá Đảng (tại 15 Lê Lợi). 

- Hoàn thiện nâng cấp các nội dung trưng bày các bảo tàng, nhà trưng bày. 

- Phối hợp với UBND thành phố Huế tổ chức các hoạt động văn hóa tạo 

điểm nhấn cho toàn khu vực. 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Liên hiệp các Hội Văn học Nghệ 

thuật tỉnh tiếp tục triển khai sưu tầm, mua sắm các tác phẩm mỹ thuật phục vụ 

cho việc thành lập Bảo tàng Mỹ thuật Huế sau này. 

c) Sở Xây dựng: Chủ trì, phối hợp với Ban Quản lý Dự án KOICA đẩy 

nhanh tiến độ thực hiện dự án Quy hoạch chi tiết được giao. Phối hợp với UBND 

thành phố trong công tác chỉnh trang, cải tạo khu vực tuyến đường Lê Lợi. 

d) Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính: Kiểm tra giám sát, tổng hợp 

các nguồn kinh phí, tham mưu bố trí nguồn lực cho các nhiệm vụ của Đề án trình 

UBND tỉnh phê duyệt. 



4 

 

e) Các sở, ban, ngành, tổ chức liên quan: Căn cứ chức năng nhiệm vụ 

của đơn vị: chủ trì, phối hợp với các chủ đầu tư trong Không gian văn hóa nghệ 

thuật trung tâm thành phố Huế để hướng dẫn triển khai thực hiện các hạng mục 

(phụ lục phân công công việc đính kèm). 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các Sở: Văn hóa và Thể 

thao, Xây dựng, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Giao thông và Vận tải, Công 

thương, Du lịch; Chủ tịch UBND thành phố Huế; Thủ trưởng các cơ quan liên 

quan có trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 

- Như Điều 3; 

- TT TU, TT HĐND tỉnh; 

- CT và các PCT UBND tỉnh; 

- Giáo hội Phật giáo VN tỉnh; 

- Liên hiệp các Hội VHNT tỉnh; 

- Ban Quản lý dự án KOICA; 

- Công ty CP DL Hương Giang; 

- VP: PCVP và các CV; (gửi qua mạng) 

- Lưu: VT, VH. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

 

 

Phan Ngọc Thọ 
 

 

 

 

 

 
 

 


		2018-10-08T01:29:06+0000
	Ủy ban Nhân dân tỉnh




